P. 194, n. 89: Ne pourrait-on prévoir que les évêques peuvent célébrer de façon plus simple dans les petites paroisses; sans cela ils ne peuvent y célébrer. Et simplifier, de toute façon: pas plus d'une mitre!

P. 195, n. 91: lignes 22, 24: « lingua latina celebrata... ». Cette formule me paraît manquer de délicatesse à l'égard des Orientaux unis, même s'il est entendu qu'on ne légifère pas pour eux.

P. 196, n. 94, ligne 19: Les Orientaux unis ne font-ils pas partie de l'Eglise « romaine »? Mettre « Eglise latine » ou bien « rite romain ».

135

EXC.MUS P. D. LEONARDUS IOSEPH RAYMOND

Episcopus Allahabadensis

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De Ecclesiae unitate, n. 8, p. 253.

Bene declarat Constitutio unitatem non esse uniformitatem: solum ea quae divinitus stabiliuntur, doctrina revelata, lex Christi, sacramenta, sunt obiecta fidei, ideoque condiciones necessariae ad unitatem; huic unitati obstant nec diversitas rituum nec expressiones culturales diversae.

Quando Assemblée Mondiale des Eglises sessionem in Delhi tenebat, multum disputatum est de unitate organica Ecclesiae; at Archiepiscopus Cantorberiensis privatim confessus est sacerdoti cuidam catholico, Assemblée non posse supplere definitionem vel descriptionem istius unitatis. Magni momenti ergo videtur quod Concilium suppleat hanc definitionem.

Unitas organica Ecclesiae postularet 4 proprietates ex parte Ecclesiae:

1. Unitas vivens quae semper progreditur in assimilatione depositi Fidei: Progressus Dogmaticus.

2. Continuitas Ecclesiae quae sese aptat ad omnia contingentia historica, quin perdat suam integritatem et fidelitatem suo Fundatori.

3. Ecclesia ut organismus in quo omnia membra propriam functionem habent, secundum ordinem a Christo stabilitam, Papa, Episcopi, Clerici, Laici, sicut membra corporis physici.

4. Subsidiaritas (vocabulum quod Dr. Hans Kung commune fecit in suo praeclaro libro de Concilio).¹

Unitas non impeditur per varietatem functionum in Ecclesia quia Papa omnia coordinat et coadunat. Attamen Episcopi, etsi non autonomi, sunt veri pastores et duces eorum gregum; in solidaritate Episcopatus, uniti cum Papa, regunt Ecclesiam Christi. Auctoritas Papae non supprimit auctoritatem Episcopi localem. Haec est vera unitas organica, non quomodo concipitur apud Orthodoxos, qui postulant potius Foederationem Ecclesiarum independentium.

Ut fermentum in farina secundum intentionem Fundatoris, obiectum Ecclesiae debet esse instaurare omnia in Christo: si Ecclesia aut ignoret aut negleget ideas et principia quae his diebus apud eos extra limites Ecclesiae magni momenti habentur, reactio quasi inevitabilis anticipari potest: viri extranei considerabunt Ecclesiam Christi pro seipsis ulla significatione carere. Nonne hoc esset scandalum? Ut Episcopus asiaticus, ego exponam quasdam ideas dynamicas quae magnum influxum in India habebant et habent: